« La prière d'apparence et du corps est ce bourdonnement des lèvres, ce babil extérieur qui se fait sans aucune attention, et qui frappe les yeux et les oreilles des hommes; mais la prière en esprit et en vérité est le désir intime, le mouvement, les soupirs, qui partent des profondeurs du cœur. La première est la prière des hypocrites et de tous ceux qui se confient en eux-mêmes. La seconde est la prière des enfants de Dieu qui marchent dans sa crainte.... »

Puis il dit sur les premiers mots de la prière du

Seigneur : « Notre père : » « Il n'y a point de nom
« parmi tous les noms qui nous dispose mieux vis-
« à-vis de Dieu que le nom de père. Il n'y aurait
« pas pour nous tant d'amour et de consolation à
« l'appeler Seigneur, ou Dieu, ou Juge... Par ce
« nom de Père les entrailles du Seigneur sont
« émues, car il n'y a pas de voix plus aimable et
« plus efficace que l'est celle d'un enfant pour son
« père. »

Il poursuit et dit sur ces mots : « qui es au
« ciel, » — « Celui qui confesse qu'il a un père qui est
« dans le ciel, se reconnaît comme abandonné sur
« la terre. De là vient qu'il y a dans son cœur un
« désir ardent, comme d'un enfant qui vit hors du
« pays de son père, parmi les étrangers, dans la
« misère et dans le deuil. C'est comme s'il disait :
« Hélas ! père ! tu es dans le ciel, et moi, ton misé-
« rable enfant, je suis sur la terre, loin de toi,
« dans toutes sortes de dangers, de nécessités et
« de deuil. »

Il ajoute sur ces mots : « Ton nom soit sancti-
« fié, » — « Celui qui est colère, envieux, qui mau-
« dit, et qui calomnie, déshonore le nom de Dieu,
« dans lequel il a été baptisé. Employant à des
« usages impies le vase que Dieu s'est consacré, il
« ressemble à un prêtre qui se servirait de la coupe
« sainte, pour donner à boire à une truie, ou pour
« ramasser du fumier... »

Il continue et dit sur ces mots : « Ton règne
« vienne, » — « Ceux qui amassent des biens, qui bâ-
« tissent avec magnificence, qui cherchent tout ce
« que le monde peut donner, et prononcent des

« lèvres cette prière, rassemblent à ces grands
« tuyaux d'orgue qui chantent et crient de toutes
« forces et sans cesser dans les églises, sans avoir
« ni paroles, ni sentiment, ni raison.... »

Plus loin Luther attaque l'erreur des pèlerinages
si répandue alors : « L'un va à Rome, l'autre à Saint-
« Jacques; celui-ci bâtit une chapelle, celui-là fait
« une fondation pour parvenir au règne de Dieu;
« mais tous négligent le point essentiel, qui est de
« devenir eux-mêmes son royaume. Pourquoi vas-
« tu chercher le règne de Dieu au-delà des mers?...
« c'est dans ton cœur qu'il doit s'élever. »